37 milioni con contropartita positiva a Conto Economico;

• la rilevazione a Conto Economico dei dividendi distribuiti da TotalERG S,p.A. ad ERG S.p.A. successivamente alla

data del 30 giugno 2017 per un importo pari a 51 milioni.

Complessivamente l’applicazione di quanto sopra ha comportato nel Bilancio Consolidato 2017 la rilevazione della

partecipazione al rigo “Attività destinate ad essere cedute” al valore di 179,5 milioni (prezzo di vendita al netto dei rela-

tivi oneri) e la rilevazione di proventi per 99 milioni al rigo “Risultato netto attività destinate ad essere cedute”.

Di seguito la riconciliazione tra gli schemi esposti e commentati nella presente Relazione sulla Gestione con i valori

indicati nelle Note al Bilancio Consolidato e la riconciliazione ai valori recurring.

RELAZIONE SULLA GESTIONE   NOTE AL CONSOLIDATO NOTE AL SEpARATO 107

Conto Economico riclassificato

(Milioni di Euro)

Valori indicati
nel Bilancio
Consolidato

Storno
riclassifiche

IFRS 5
TotalErg

Storno
riclassifiche

IFRS 5
Brockahgboy

(UK)

Valori indicati
in Relazione

sulla Gestione
(IAS

Reported)

Storno oneri
accessori
progetti
speciali

Storno
effetto
IFRS 5

TotalErg

Consolidato
ERG IAS

Recurring

Ricavi della gestione caratteristica  1.053,6  –  2,9  1.056,5 – –  1.056,5

Altri ricavi e proventi  10,6  – –  10,6 – –  10,6

Ricavi totali  1.064,1 –  2,9  1.067,0 – –  1.067,0

Costi per acquisti  (355,2) – –  (355,2) – –  (355,2)

Variazioni delle rimanenze  (0,6) – –  (0,6) – –  (0,6)

Costi per servizi e altri costi operativi  (182,0) –  (0,6)  (182,6)  7,1 –  (175,5)

Costi del lavoro  (68,7) –  –  (68,7) 5,3 –  (63,4)

Margine operativo lordo  457,6 –  2,3  459,9  12,4 –  472,3

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni  (250,9) –  (1,3)  (252,2) – –  (252,2)

Risultato operativo 206,7 –  1,1  207,7 12,4 –  220,1

Proventi (oneri) finanziari netti  (65,3) –  (0,3)  (65,6) – –  (65,6)

Proventi (oneri) da partecipazioni netti  (1,2)  99,6 –  98,4 –  (75,1)  23,3

Risultato prima delle imposte  140,2  99,6  0,8  240,5  12,4  (75,1)  177,8

Imposte sul reddito  (33,0)  (0,6)  (0,1)  (37,7)  (3,1)  0,6  (36,2)

Risultato prima degli interessi di terzi  107,2  99,0  0,6  206,8  9,3  (74,5)  141,6

Risultato netto attività destinate ad essere cedute  99,6  (99,0)  (0,6) – – –  –

Risultato netto del periodo  206,8 – –  206,8  9,3  (74,5)  141,6

Risultato di azionisti terzi – – – – – – –

Risultato netto di competenza del Gruppo  206,8 – –  206,8  9,3  (74,5)  141,6

In applicazione dell’IFRS 5 relativo all’operazione di cessione TotalErg, lo storno delle poste no recurring includono:

• lo storno dei dividendi distribuiti da TotalERG S.p.A. ad ERG S.p.A. successivamente alla data del 30 giugno 2017

(-51 milioni);

• lo storno del ripristino di precedenti svalutazioni (-37 milioni);

• il risultato reported del secondo semestre di TotalErg S.p.A. (+60 milioni);

• lo storno delle poste no recurring di TotalErg relativo all’intero esercizio 2017 (-48 milioni).

Stato Patrimoniale riclassificato

(Milioni di Euro)

Valori indicati
nel Bilancio
Consolidato

Storno
riclassifiche

IFRS 5 TotalErg

Storno
effetto IFRS 5
Brockahgboy

Valori indicati
in Relazione

sulla Gestione

Capitale immobilizzato 3.004 180 77 3.261

Capitale circolante operativo netto 149 – 1 150

Trattamento di fine rapporto (6) – – (6)

Altre attività 278 – 1 279

Altre passività (572) – (1) (573)

Capitale investito netto attività continue 2.853 180 78 3.110

Capitale investito netto discontinued operations 258 (180) (78) –

Capitale investito netto 3.110 – (0) 3.110

Patrimonio netto di Gruppo 1.877 – – 1.877

Indebitamento finanziario netto 1.234 – (1) 1.233

Indebitamento discontinued operations (1) – 1 –

Mezzi propri e debiti finanziari 3.110 – (0) 3.110

108 bilancio 2017

Il Bilancio di Esercizio di ERG S.p.A. al 31 dicembre 2017 è stato redatto sulla base dei Principi Contabili Internazio-

nali promulgati dall’International Accounting Standard Board (IASB) e omologati dall’Unione Europea, includendo tra

questi anche tutti i principi internazionali oggetto di interpretazione (International Accounting Standards - IAS) e le

interpretazioni dell’International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC) e del precedente Standing In-